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Neueingdnge bei der Dokumentationsstelle

1. TAUFERGESCHICHTE

Geschichtliche Ereignisse der Mennoniten-Ansiedlung

Hist. Events in Allen & Putnam Counties, Ohio
Souvenance anabaptiste, No 1, 1982

Studies in Anabaptist, 2 Centuries of Mennonite Life

Menno Simons Life and Writings
Das Schicksal der letzten Tdufergemeinden im
Kanton Ziirich
Espelkamp
His name was John
"L'Essor", Catalogue d'exposition 1982
Les Anabaptistes Mennonites des Vosges
An Introduction to Mennonite History
Orie Miller
The Theologie of Anabaptism
Beyond the Border
Bildband zur Geschichte der Mennoniten
The Life of Daniel Kauffman
Mennonites in the World War I
Assemblée Mennonite du Geisberg
The Mennonite Church in the II World War
Feeding the Hungry (Russian Famine)
Die Wiedertdufer in Mahren
Eine Gemeinde stellt sich vor (Emmental-Gemeinde)
Unser Volk und seine Geschichte
Menno Simons
Der Allgem, Kongress der Mennoniten in Holland
We tried to stay
25 Jahre Kolonie Neuland, Chaco, Paraguay
Paraguayan Interlude
In the name of Christ
Mennonites of Lancaster Conference
Centenial Hist. of the Mennonites of I1linois
Glimpses of Mennonite History an Doctrine
History of the Mennonites of the Franconia Conf.
The Legacy of Michael Sattler
The original Revolution
For Conscience Sake
"The Amish", A Pioneer Heritage

2. TAUFE

Taufe, Wiedergeburt und Kindertaufe
Taufgesprache in Elterngruppen

Die Taufe im Glauben und in der Praxis der Baptisten

Die kirchen- und staatsrechtliche Bedeutung der
Taufe
Eine Nottaufe

1925
1978
1982
1929
1936

1916
1951
1964

1982
1967
1969
19/3
1981
1980
1954
1922
1981
1951
1929
1935
1982
1931
1982
1936
1953
1972
1950
1952
1931
1931
1947
1937
1973
1972
1940
1975

1901
1976
1962

1925
1884

3. FRIEDENSZEUGNIS UND EIDESFRA

Amstutz P.B.
Amstutz P.B.
A.F.H.A.M,
Bender H.
Bender/Horsch

Bergmann C.
Brunk E.

Coffman B.F.
CC/C.E.G./C.E.S.
Dyck C.

Erb P.

Friedman Rob
Foth M.

Gerlach H.

Gringerich Al.
Hartzler J.
Hege W.
Hersberger G.
Hiebert P.C.
Hruby Fr.
Jutzi H.
Kaufman P.R.
Krahn K.

Neff Chr.

Mc Commons D.
Regehr W.
Smith W.
Unruh J.
Weaver M,
Weber H.
Wenger J.
Wenger J.
Yoder J.
Yoder J.
Yoder S.C.
Zielinski J.M.

Cremer A.
Gabler/Schmid
Hughey J.D.

Roesler C.J.
Schrempf Chr.

G E

Innerer Kampf und Friede
Frieden wagen

1920
1981

Berg Hs.
Fried1i Rich.

57



War, Peace and Nonresistance

Christenpflicht und Militarfrage

International Relief in action

Das Recht im Dienst der Verschnung und des Friedens
Christopher Dock Colonial Schoolmaster

Beitrdge zum Friedensproblem in "Reformatio!
Beitrag Joh. Brenz zur Toleranzidee

4., ALLGEMEINE KIRCHENGESCHIC

1946
1930
1944
1972
1967
19565
1965

HTE

Recht, Gewalt und Kirche
La Dispute de Lausanne (Réformation)
Akten betr. die Rekurse aus dem JU (Kulturkampf)

Aktenstiicke zur Kirchenreform II Heft

Ein kirchl. Streit im Birseck vor 80 Jahren
Kirchengeschichte der Schweiz

Die Waldenser ca.
Zofinger Disputation cas
Der vergniigte Theologe

Die Reformation in der deutschen Schweiz

Kirchliche u. relig. Gebrdauche, Heft IV (Volkskunde)
Amerikanisches Christentum heute
Religion und Menschheit
Quellen u. Abhandlungen zur Schweiz. Reformations-
Geschichte
Geschichte des Protestantismus in Arth SZ
Heimatgeschichte der badischen Juden
Alttestamentliche Kriegsbilder II Weltkrieg,
Bd. I + II
Der Weg der Gemeinde Jesu in den ersten 4 Jh.
Zwei Ideale Protestantismus und Katholizismus
Kirchengeschichte fir jedermann
Geschichte der protestantischen Kirche
Judenverfolgungen in der Vergangenheit

5. REFORMATOREN

Lutherische und calvinistische Kirchenstrafen
Huldrich Zwingli in neuer Sicht

Luther und die Obrigkeit

L'obsession calviniste

8. GESANGSB UCHER, HYMNOLOGIE

Liederbuch der christl. Wissenschaft

Material accompanying the "Ausbund"

Tauferlieder ca.
Gesangbuch fir glaubige Christen

Lieder der Basilea-Gemeinde Bern

Kirchenmusiker (Lebensbilder zum Probeband)

1973
1956

Hersberger G.
Hug/Steiner

Kraus H.

Meurer S.

Studer G.
Verschiedene Autoren
Wilhelm Fr.

Bander R.
Bavand G.

1974/75 Bern

1873
1915
1893
1900
1940
1913
1928
1910
1943
1923

1928
1943
1927

Bern

Degen W.

Egli E.
Fliedner Hch.
Geiser S.H.
Haas E.
Hadorn W.
Heinemann Fr.
Keller Ad.
Kohler L.

Kohler/Farner
Rey G.
Rosenthal B.

1916/17 Schmid Hch.

1936
1917
1948
1989
1944

1879
1969
1937
1979

1955
1977
1940
1922
1982
1941

/. BEKENNTNIS, KIRCHE UND STAAT

La confession de Foi de 1'Eglise

Ich bin der Herr dein Gott (Kirchl. Unterweis)
Bericht der Kirchendirektion (Kulturkampfdok.)
Grundziigen der christl. Lehre

58

1943
1934
1873
1898

Schnepl E.
Schiili M.
Stickelberger R.
Trechsel Fr.
Ziirich

Galli G.
Locher G.
Mathes K.
Mitzenberg G.

Boston
Friesen F.
Geiser S.H.
Grage H.W.
Muri b.B.
Reinmann Hs.

Barth K.
Basel

Bern

Blaser Joh.



Du bist Gottes Werkzeug

Katholischer Katechismus (Altkath. Synode)
Neue Wege im kirchl. Unterricht
Bekenntnis zur kath. Kirche

Kleines Fragenbuch fiir die Unterweisung
Protestanten u. Katholiken - Kulturkampf
Unterweisung in der christl. Lehre
Unterweisung in der christl. Lehre

Der Staatsgedanke

Religion und Kirche im alten Bern

Die Briidergemeine und das Bekenntnis
Unterricht in der christlichen Religion
Die Schulen vor der Reformation in Bern
Gottes- und Christusbekenntnis

Unser Glaube und unsere Geschichte (Kreuz und

Hakenkreuz)
Kirche und Staat in der Sowjetunion

Konfirmationsbiichlein der Ev. Kirche Wiirttembergs

Catéchisme de 1'Eglise nat. du Ct. de Vaud

Alles Leben stromt aus Dir (Liberales
Konfirmandenb. )

In der Nachfolge Jesu

Fille uns friihe mit deiner Gnade

Evangelisch Kirchliches Glaubensbekenntnis

Heidelberger Katechismus

ca.

1955
1930
1949
1955
1940
1964
1895
1927
1948
1936
1937
1890
1982
1934

1933
1962
1908
1936

1926
1928
1953
1942
1939

9. ROMANE, ERZAHLUNGEN UND SCHAU

Bremi W.
Freiburg i.B.
Fror K.
Hardt K.
Hubacher E.
Lindt A.
Martig E.
Martig E.
Nagel G.F.
Niinlist E.
Renkewitz H.
Ritschl A.
Schibler P.
Schlatter W.

Stauffer E.
Stupperich R.
Stuttgart
Vevey

Werner/Kaiser
Zimmermann
Zwicker H.
Zwingli-Verlag
Zwingli-Verlag

SPIEL

Der Steppenhengst
Die Rose von Wistenfelde

10. LEXI KA

Die Urkunden des Stadtarchivs Aarau
Arealstatistik der Schweiz (1923) (Eintrdge
Tdauferschulen)

A Guide to the Mennonite Library and Archives

Mennonite Cyclopedic Dictionary
Mennonitisches Jahrbuch

Jahrbuch der Mennoniten-Gemeinden
Christlicher Gemeinde-Kalender
Kirchliches Jahrbuch der Schweiz
Menn. Gemeinde-Kalender

Who's Who among the Mennonites

1969
1973

1942

Behrends E.
Behrends E.

Boner G.

1923/24 Francke Bern

1981
1937
1983
1888
1937
1895
1956
1937

Hanry D.

Kaufman D.

Konf. Sidd. Menn.
Mannhardt H.G.
Neff/Braun
Rettig Hch.
Schowalter P.
Warkentin A.

G
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