

**Zeitschrift:** Informations-Blätter / Schweizerischer Verein für Täufergeschichte =  
Feuilles d'information / Société suisse pour l'histoire mennonite

**Herausgeber:** Schweizerischer Verein für Täufergeschichte

**Band:** 6 (1983)

**Bibliographie:** Neueingänge bei der Dokumentationsstelle

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 13.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Neueingänge bei der Dokumentationsstelle

## 1. TÄUFERGESCHICHTE

Geschichtliche Ereignisse der Mennoniten-Ansiedlung	1925	Amstutz P.B.
Hist. Events in Allen & Putnam Counties, Ohio	1978	Amstutz P.B.
Souvenance anabaptiste, No 1, 1982	1982	A.F.H.A.M.
Studies in Anabaptist, 2 Centuries of Mennonite Life	1929	Bender H.
Menno Simons Life and Writings	1936	Bender/Horsch
Das Schicksal der letzten Täufergemeinden im Kanton Zürich	1916	Bergmann C.
Espelkamp	1951	Brunk E.
His name was John	1964	Coffman B.F.
"L'Essor", Catalogue d'exposition 1982	1982	CC/C.E.G./C.E.S.
Les Anabaptistes Mennonites des Vosges	1967	Dyck C.
An Introduction to Mennonite History	1969	Erb P.
Orie Miller	1973	Friedman Rob
The Theologie of Anabaptism	1981	Foth M.
Beyond the Border	1980	Gerlach H.
Bildband zur Geschichte der Mennoniten	1954	Gringerich Al.
The Life of Daniel Kauffman	1922	Hartzler J.
Mennonites in the World War I	1981	Hege W.
Assemblée Mennonite du Geisberg	1951	Hersberger G.
The Mennonite Church in the II World War	1929	Hiebert P.C.
Feeding the Hungry (Russian Famine)	1935	Hrubý Fr.
Die Wiedertäufer in Mähren	1982	Jutzi H.
Eine Gemeinde stellt sich vor (Emmental-Gemeinde)	1931	Kaufman P.R.
Unser Volk und seine Geschichte	1982	Krahn K.
Menno Simons	1936	Neff Chr.
Der Allgem. Kongress der Mennoniten in Holland	1953	Mc Commons D.
We tried to stay	1972	Regehr W.
25 Jahre Kolonie Neuland, Chaco, Paraguay	1950	Smith W.
Paraguayan Interlude	1952	Unruh J.
In the name of Christ	1931	Weaver M.
Mennonites of Lancaster Conference	1931	Weber H.
Centenial Hist. of the Mennonites of Illinois	1947	Wenger J.
Glimpses of Mennonite History an Doctrine	1937	Wenger J.
History of the Mennonites of the Franconia Conf.	1973	Yoder J.
The Legacy of Michael Sattler	1972	Yoder J.
The original Revolution	1940	Yoder S.C.
For Conscience Sake	1975	Zielinski J.M.
"The Amish", A Pioneer Heritage		

## 2. TAUFE

Taufe, Wiedergeburt und Kindertaufe	1901	Cremer A.
Taufgespräche in Elterngruppen	1976	Gäbler/Schmid
Die Taufe im Glauben und in der Praxis der Baptisten	1962	Hughey J.D.
Die kirchen- und staatsrechtliche Bedeutung der Taufe	1925	Roesler C.J.
Eine Nottaufe	1884	Schrempf Chr.

## 3. FRIEDENSZEUGNIS UND EIDESFRAGE

Innerer Kampf und Friede	1920	Berg Hs.
Frieden wagen	1981	Friedli Rich.

War, Peace and Nonresistance	1946	Hersberger G.
Christenpflicht und Militärfrage	1930	Hug/Steiner
International Relief in action	1944	Kraus H.
Das Recht im Dienst der Versöhnung und des Friedens	1972	Meurer S.
Christopher Dock Colonial Schoolmaster	1967	Studer G.
Beiträge zum Friedensproblem in "Reformatio"	1959	Verschiedene Autoren
Beitrag Joh. Brenz zur Toleranzidee	1965	Wilhelm Fr.

#### 4. A L L G E M E I N E K I R C H E N G E S C H I C H T E

Recht, Gewalt und Kirche	1973	Bander R.
La Dispute de Lausanne (Réformation)	1956	Bavand G.
Akten betr. die Rekurse aus dem JU (Kulturkampf)	1974/75	Bern
Aktenstücke zur Kirchenreform II Heft	1873	Bern
Ein kirchl. Streit im Birseck vor 80 Jahren	1915	Degen W.
Kirchengeschichte der Schweiz	1893	Egli E.
Die Waldenser	ca. 1900	Fliedner Hch.
Zofinger Disputation	ca. 1940	Geiser S.H.
Der vergnügte Theologe	1913	Haas E.
Die Reformation in der deutschen Schweiz	1928	Hadorn W.
Kirchliche u. relig. Gebräuche, Heft IV (Volkskunde)	1910	Heinemann Fr.
Amerikanisches Christentum heute	1943	Keller Ad.
Religion und Menschheit	1923	Köhler L.
Quellen u. Abhandlungen zur Schweiz. Reformations-Geschichte	1928	Köhler/Farner
Geschichte des Protestantismus in Arth SZ	1943	Rey G.
Heimatgeschichte der badischen Juden	1927	Rosenthal B.
Alttestamentliche Kriegsbilder II Weltkrieg, Bd. I + II	1916/17	Schmid Hch.
Der Weg der Gemeinde Jesu in den ersten 4 Jh.	1936	Schnepf E.
Zwei Ideale Protestantismus und Katholizismus	1917	Schüli M.
Kirchengeschichte für jedermann	1948	Stickelberger R.
Geschichte der protestantischen Kirche	1989	Trechsel Fr.
Judenverfolgungen in der Vergangenheit	1944	Zürich

#### 5. R E F O R M A T O R E N

Lutherische und calvinistische Kirchenstrafen	1879	Galli G.
Huldrich Zwingli in neuer Sicht	1969	Locher G.
Luther und die Obrigkeit	1937	Mathes K.
L'obsession calviniste	1979	Mützenberg G.

#### 8. G E S A N G B Ü C H E R , H Y M N O L O G I E

Liederbuch der christl. Wissenschaft	1955	Boston
Material accompanying the "Ausbund"	1977	Friesen F.
Täuferlieder	ca. 1940	Geiser S.H.
Gesangbuch für gläubige Christen	1922	Grage H.W.
Lieder der Basilea-Gemeinde Bern	1982	Muri b.B.
Kirchenmusiker (Lebensbilder zum Probeband)	1941	Reinmann Hs.

#### 7. B E K E N N T N I S , K I R C H E U N D S T A A T

La confession de Foi de l'Eglise	1943	Barth K.
Ich bin der Herr dein Gott (Kirchl. Unterweis)	1934	Basel
Bericht der Kirchendirektion (Kulturkampfdok.)	1873	Bern
Grundzügen der christl. Lehre	1898	Blaser Joh.

Du bist Gottes Werkzeug	1955	Bremi W.
Katholischer Katechismus (Altkath. Synode)	1930	Freiburg i.B.
Neue Wege im kirchl. Unterricht	1949	Frör K.
Bekenntnis zur kath. Kirche	1955	Hardt K.
Kleines Fragenbuch für die Unterweisung	1940	Hubacher E.
Protestanten u. Katholiken - Kulturkampf	1964	Lindt A.
Unterweisung in der christl. Lehre	1895	Martig E.
Unterweisung in der christl. Lehre	1927	Martig E.
Der Staatsgedanke	ca. 1948	Nagel G.F.
Religion und Kirche im alten Bern	1936	Nünlist E.
Die Brüdergemeine und das Bekenntnis	1937	Renkewitz H.
Unterricht in der christlichen Religion	1890	Ritschl A.
Die Schulen vor der Reformation in Bern	1982	Schibler P.
Gottes- und Christusbekenntnis	1937	Schlatter W.
Unser Glaube und unsere Geschichte (Kreuz und Hakenkreuz)	1933	Stauffer E.
Kirche und Staat in der Sowjetunion	1962	Stupperich R.
Konfirmationsbüchlein der Ev. Kirche Württembergs	1908	Stuttgart
Catéchisme de l'Eglise nat. du Ct. de Vaud	1936	Vevey
Alles Leben strömt aus Dir (Liberales Konfirmandenb.)	1926	Werner/Kaiser
In der Nachfolge Jesu	1928	Zimmermann
Fülle uns frühe mit deiner Gnade	1953	Zwicker H.
Evangelisch Kirchliches Glaubensbekenntnis	1942	Zwingli-Verlag
Heidelberger Katechismus	1939	Zwingli-Verlag

#### 9. R O M A N E, E R Z Ä H L U N G E N U N D S C H A U S P I E L

Der Steppenhengst	1969	Behrends E.
Die Rose von Wüstenfelde	1973	Behrends E.

#### 10. L E X I K A

Die Urkunden des Stadtarchivs Aarau	1942	Boner G.
Arealstatistik der Schweiz (1923) (Einträge Täuferschulen)	1923/24	Francke Bern
A Guide to the Mennonite Library and Archives	1981	Hanry D.
Mennonite Cyclopedic Dictionary	1937	Kaufman D.
Mennonitisches Jahrbuch	1983	Konf. Südd. Menn. G
Jahrbuch der Mennoniten-Gemeinden	1888	Mannhardt H.G.
Christlicher Gemeinde-Kalender	1937	Neff/Braun
Kirchliches Jahrbuch der Schweiz	1895	Rettig Hch.
Menn. Gemeinde-Kalender	1956	Schowalter P.
Who's Who among the Mennonites	1937	Warkentin A.